


Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

RATIFICAÇÕES E EXTRATOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027-2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2024 - Processo Administrativo n° 012-2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERSONALIZADOS A SEREM DISTRIBUÍDOS NA
JORNADA PEDAGÓGICA 2024,  PARA OS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA
CONTRATADO:  MTM COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
53.078.258/0001-77.
VALOR GLOBAL: R$ 300.899,20, (trezentos mil, oitocentos e noventa e nove reais e
vinte centavos).
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2024.
VIGÊNCIA: até 31/12/2024.

Acajutiba – BA, 15 de fevereiro de 2024.

__________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 3

RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028-2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002-2024 - Processo Administrativo n° 013-2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  PEDAGÓGICOS  PARA  FORMAÇÃO  DE  KITS
ESCOLARES,  VISANDO  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DOS  ALUNOS
DEVIDAMENTE  MATRICULADOS  NAS  CRECHES  E  ESCOLAS  MUNICIPAIS  DO
MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA
CONTRATADO:  MASKATE  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  DE  PAPELARIA  E
ARMARINHO LTDA, CNPJ n.º 73.693.665/0001-00.
VALOR GLOBAL: R$ 867.000,00 (oitocentos e sessenta e sete mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2024.
VIGÊNCIA: até 31/12/2024.

Acajutiba – BA, 15 de fevereiro de 2024.

__________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



                         

           ESTADO DO BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

         GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003-2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070-2023

ADJUDICAÇÃO

Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus efeitos jurídicos e legais e de
acordo  com  o  que  consta  da  Tomada  de  Preços  003-2023,  efetuamos  a
ADJUDICAÇÃO a licitante PENA FORTE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ:
20.685.955/0001-37, apresentou a proposta de preço adequada ao Edital, portanto,
sendo válida para o Processo, com o menor valor Global de R$ 1.045.813,06 (um
milhão, quarenta e cinco mil, oitocentos e treze reais e seis centavos), nos termos da
Tomada  de  Preços  Nº  003-2023,  que  tem  por  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSISTENTES
NA REFORMA DE  QUADRAS  DE  ESPORTES  LOCALIZADAS  EM  ESCOLAS
MUNICIPAIS E PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - BA.

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito  do  Município  de  Acajutiba  -   BA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
resolve:  Homologar  o  presente  procedimento  de  licitação  realizado  através  da
Modalidade Tomada de Preços N°003-2023, do Tipo Menor Preço Global, uma vez
que, de acordo com os instrumentos ora apresentados no presente processo e no
competente Parecer Jurídico, tudo transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos
da Lei  N° 8.666/93 e suas demais  alterações,  e  como não há qualquer  recurso
pendente, hei por bem HOMOLOGAR o presente procedimento. ASSIM, nos termos
da Legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Acajutiba-BA, 01 de fevereiro de 2024.

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
                                   Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

1

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



                         

           ESTADO DO BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

         GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 006-2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169-2023

ADJUDICAÇÃO

Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus efeitos jurídicos e legais e de
acordo  com  o  que  consta  da  Tomada  de  Preços  006-2023,  efetuamos  a
ADJUDICAÇÃO a licitante AGAVE ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ:
36.692.632/00001-00, apresentou a proposta de preço adequada ao Edital, portanto,
sendo válida para o Processo, com o menor valor Global de R$ 3.242.627,38 (três
milhões, duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e vinte e sete reais e trinta e oito
centavos), nos termos da Tomada de Preços Nº 006-2023,  que tem por  Objeto:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
ENGENHARIA CONSISTENTES NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES
ESCOLARES DE TEMPO INTEGRAL:  ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO CARLOS
MAGALHÃES,  ESCOLA  MUNICIPAL  VALERIANO  GOMES  DE  CARVALHO,
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA ESPERANÇA LOPES DE ANDRADE,
ESCOLA  MUNICIPAL  PROFESSOR  CARLOS  BARROS,  ESCOLA  MUNICIPAL
ANTONIO JOAQUIM OLIVEIRA, ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA DE
LOURDES  DE  OLIVEIRA  VASCONCELOS,  CENTRO  DO  MUNICÍPIO  DE
ACAJUTIBA- BAHIA.

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Acajutiba – BA, no uso de suas atribuições legais resolve:
Homologar o presente procedimento de licitação realizado através da Modalidade
Tomada de Preços N°006-2023,  do  Tipo  Menor  Preço Global,  uma vez que,  de
acordo  com  os  instrumentos  ora  apresentados  no  presente  processo  e  no
competente Parecer Jurídico, tudo transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos
da Lei  N° 8.666/93 e suas demais  alterações,  e  como não há qualquer  recurso
pendente, hei por bem HOMOLOGAR o presente procedimento. ASSIM, nos termos
da Legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Acajutiba-BA, 01 de fevereiro de 2024.

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
                                   Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

1

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



                         

           ESTADO DO BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

         Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022-2024

Tomada de Preços 003-2023 - Processo Administrativo nº: 070/2023 – Contrato nº 022-2024
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA-BA 
Contratada: PENA FORTE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ: 20.685.955/0001-37.
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA
CONSISTENTES  NA REFORMA DE  QUADRAS  DE  ESPORTES  LOCALIZADAS  EM ESCOLAS
MUNICIPAIS E PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - BA. Valor Global de R$ 1.045.813,06 (um
milhão, quarenta e cinco mil, oitocentos e treze reais e seis centavos) . Dotação Orçamentária:
Unidade gestora: 10 – Secretaria de Infraestrutura, Serviços Urbanos e Transporte, Projeto Atividade:
2.046  Manutenção  e  Conservação  dos  Serviços  e  da  Infraestrutura,  Elementos  de  Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros P. Jurídica, Fontes de Recurso: 1500. Unidade gestora: 06
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, Projeto Atividade: 1.004
Investimento  nos  Equipamentos  do  Ensino  Fundamental,1.005  Investimento  nos  Equipamentos  do
Ensino Infantil, Elementos de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros P. Jurídica, Fontes
de Recurso: 15001001 | 1540 | 1550.  Amparo Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 12 (doze)
meses, a contar da emissão da ordem de serviços. Acajutiba-BA, 01 de fevereiro de 2024. Alexsandro
Menezes de Freitas - Prefeito Municipal.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



                         

           ESTADO DO BAHIA

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
         Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023-2024

Tomada de Preços 006-2023 - Processo Administrativo nº: 169/2023 – Contrato nº 023-2024
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA-BA 
Contratada: AGAVE ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 36.692.632/00001-00.
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA
CONSISTENTES  NA  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  DAS  UNIDADES  ESCOLARES  DE  TEMPO
INTEGRAL:  ESCOLA  MUNICIPAL  ANTONIO  CARLOS  MAGALHÃES,  ESCOLA  MUNICIPAL
VALERIANO GOMES DE CARVALHO, ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA ESPERANÇA
LOPES DE ANDRADE, ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR CARLOS BARROS, ESCOLA MUNICIPAL
ANTONIO  JOAQUIM  OLIVEIRA,  ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA DE  LOURDES  DE
OLIVEIRA VASCONCELOS, CENTRO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA- BAHIA.  Valor Global de R$
3.242.627,38 (três milhões, duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e vinte e sete reais e trinta e oito
centavos). Dotação Orçamentária:  Unidade gestora: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER, Projeto Atividade: 1.004 Investimento nos Equipamentos do Ensino
Fundamental,1.005  Investimento  nos  Equipamentos  do  Ensino  Infantil,  Elementos  de  Despesa:
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros P. Jurídica, Fontes de Recurso: 15001001 | 1540 | 1550.
Amparo Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da emissão da ordem de
serviços. Acajutiba-BA, 01 de fevereiro de 2024. Alexsandro Menezes de Freitas - Prefeito Municipal.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 025-2024

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE  GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA – BA, referente
ao saldo existente na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008-2023.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA - BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
CONTRATADA: PRIME  7  COMÉRCIO  DE  ALIMENTOS  E  SERVICOS  GRÁFICOS  LTDA,
inscrita no CNPJ: 15.380.766/0001-16.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 209.364,97 (duzentos e nove mil, trezentos e sessenta
e quatro reais e noventa e sete centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 09/02/2024
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DE ASSINATURA: 09/02/2024

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
PREFEITO MUNICIPAL

1

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026-2024

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  realizar  treinamento  e

aperfeiçoamento de servidores da Secretaria Municipal de Educação, através de Palestra,

com o tema “Competências socioemocionais”,  na Jornada Pedagógica, a ser realizada no

dia 15 de fevereiro de 2024.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA

CONTRATADO:  SPARK  INTELIGENCIA  CORPORATIVA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ:

49.358.983/0001-21

VALOR GLOBAL:  R$ 6.168,00 (seis mil e cento e sessenta e oito reais).

DATA DE ASSINATURA: 09/02/2024.
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, f) da Lei Federal nº 14.133/2021.

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro – Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Telefone: (75) 3434-2021 - CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024-2024
INEXIGIBILIDADE Nº 010-2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de INEXIGIBILIDADE, que
foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha da empresa e preço contratado; 

CONSIDERANDO  que  o  processo  foi  instruído  com  os  documentos  e  requisitos  que
comprovam  que  a  contratada  possui  habilitação  e  qualificação  mínima  para  celebrar  o
contrato,  conforme preconizado  no  artigo  72 e  seus  respectivos  incisos  da  Lei  Federal
14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais
e os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII
da  Lei  Federal  14.133/2021,  AUTORIZO a  INEXIGIBILIDADE Nº  009-2024,  nos  termos
descritos abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE PALESTRA, 
COM O TEMA “COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS”, NA JORNADA
PEDAGÓGICA, A SER REALIZADA NO DIA 15 DE FEVEREIRO DE 
2024

CONTRATADO: SPARK INTELIGENCIA CORPORATIVA LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ: 49.358.983/0001-21

VALOR: R$ 6.168,00 (SEIS MIL E CENTO E SESSENTA E OITO REAIS)
VIGÊNCIA:  (Contada a partir da data

de assinatura do contrato).

02 (DOIS) MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO III, F) DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do
público em sítio eletrônico oficial.

Acajutiba – BA, 09 de fevereiro de 2024.

________________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro – Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Telefone: (75) 3434-2021 - CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATO Nº 029-2023

Município de ACAJUTIBA – BA

Primeiro  Termo  de  Aditamento  para  prorrogação  de  prazo  do  contrato  nº  029-2023,  firmado  em
10/02/2023,  Contratante:  MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA -  BA  Contratada:  UNIVERSAL COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 03.595.833/0001-30. Objeto: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS IMPRESSORAS
E  SCANNERES  (NOVO  E  PRIMEIRO  USO),  INCLUINDO  OS  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA,  REPOSIÇÃO  DE PEÇAS E  DE TODO O  MATERIAL DE CONSUMO
NECESSÁRIO  AO  PERFEITO  FUNCIONAMENTO  DOS  EQUIPAMENTOS,  EXCETO  PAPEL,  PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DE ACAJUTIBA-BA,
iniciando em: 10/02/2024 com término previsto: 10/02/2025.
Fundamento Legal: artigo 57, inciso IV, da Lei nº 8.666. 

Assinatura: 09 de fevereiro de 2024.

Alexsandro Menezes de Freitas 
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Município de ACAJUTIBA - BA

Primeiro Termo de Aditamento para prorrogação de prazo ao contrato nº 030-2023, firmado em
16/02/2023, cujo objeto é a  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA NO SISTEMA INTEGRADO  DE GESTÃO  E  AUDITORIA –  SIGA E GESTÃO
PATRIMONIAL DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
– BA, CONTRATANTE: Município de Acajutiba – BA,  CONTRATADA:  G. S. CONSULTORIA E
SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, inscrita no CNPJ: 29.510.375/0001-83. Objeto:
Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação de vigência Contratual, até 16/02/2025. Valor Global: R$
78.000,00  (setenta  e  oito  mil  reais).  Fundamento  Legal:  Art.  57,  inciso  II,  da  Lei  8.666/93.
Assinatura: 16/02/2024. Alexsandro Menezes de Freitas- Prefeito Municipal.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO Nº 124-2023

Município de ACAJUTIBA – BA, 

Termo  de  Aditamento  para  prorrogação  de  prazo  do  contrato  nº  124-2023,  firmado  em
07/08/2023, Contratante: MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - BA Contratada: JOSE ANTONIO DOS
SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 872.419.945-15 e RG nº 0517569868 e RG nº 01.468.906-
55.  Objeto: Primeiro Termo de prorrogação/renovação de vigência do contrato LOCAÇÃO DE
IMOVEL PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA NA
RUA J.J.  SEABRA,  NO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA –  BA, iniciando  em  07/02/2024  e  seu
termo final em 07/08/2024. Valor global estimado da renovação: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, e Art. 62, §3º, inciso I da Lei 8.666/93. 

Assinatura: 07/02/2024.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

                               

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Município de ACAJUTIBA - BA

Primeiro Termo de Aditamento para prorrogação de prazo ao contrato nº 041/2023, firmado em
27/02/2023, precedido do Pregão Eletrônico nº 007/2023;  Contratante:  FUNDO MUNICIPAL
DE  SAÚDE  DE  ACAJUTIBA  –  BA,  CNPJ  nº.13.601.234/0001-36;  Contratada:  OXIBRAS
GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
00.712.503/0001-90. Objeto: prorrogação de vigência contratual até 27/04/2024. Valor global do
contrato:  R$  22.750,00  (vinte  e  dois  mil  e  setecentos  e  cinquenta  reais) para  período  de
vigência  contratual.  Fundamento  Legal:  Art.  57,  inciso  II,  da  Lei  8.666/93  e  interpretação
extensiva autorizada pelo Acórdão nº 766/2010 do TCU, e pela Decisão Normativa nº 003/1999
do Tribunal  de  Contas  do  Distrito  Federal.  Assinatura:  27/02/2024.  IVE FARIAS VICTÓRIO
SANTOS - Secretária Municipal de Saúde e ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS, Prefeito
Municipal.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 15

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

CONTRATO Nº 042-2023 - PRECEDIDO DO TOMADA DE PREÇO Nº 012-2022.

OBJETO: SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, CONTRATUAL,
POR MAIS 06 (SEIS) MESES, DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO,
INTERTRAVADO E CONFECÇÃO DE CALÇADAS E CANALETAS DAS RUAS GOES CALMON (TRECHOS 04 E
07), ALEGRIA (TRECHOS 01 E 02) E NOVA SOURE (TRECHO 02) NO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - BA.  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: MVS ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 03.414.962/0001-85
DATA DO CONTRATO ORIGINAL:  INÍCIO: 28.02.2023 TÉRMINO: 28.08.2023.

2° TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
     INICIO: 28.02.2024 TÉRMINO: 28.08.2024

Amparo legal no art. 57, §1º V e §2º da Lei 8.666/93

Acajutiba – BA, 28 de fevereiro de 2024.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 16

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2024 - Processo Administrativo n° 012-2024

A Prefeitura Municipal de Acajutiba – Bahia, de acordo com Lei nº 14.133/21, torna público,
para conhecimento dos interessados, o resultado da licitação na modalidade PREGÃO, na
forma  ELETRÔNICA com critério  de  julgamento  MENOR PREÇO POR LOTE para  a
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE
MATERIAIS  PERSONALIZADOS  A  SEREM  DISTRIBUÍDOS  NA  JORNADA
PEDAGÓGICA 2024,  PARA OS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA, cujo certame
teve como vencedor do LOTE ÚNICO – MATERIAIS PERSONALIZADOS - JORNADA
PEDAGOGICA a empresa MTM COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob
o  n°  53.078.258/0001-77,  por  ter  ofertado  o  menor  valor  global  de  R$  300.899,20,
(trezentos mil,  oitocentos e noventa e nove reais e vinte centavos), e atendido as
exigências de habilitação do edital.

Acajutiba – BA, 07 de fevereiro de 2024.

__________________________________
Ronaldo dos Santos Ribeiro

Pregoeiro
DECRETO 097-2023

__________________________________
Dalila Moreira Santos

Membro 01

__________________________________
Paulo Cesar Santos Do Nascimento

Membro 02

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 17

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002-2024 - Processo Administrativo n° 013-2024

A Prefeitura Municipal de Acajutiba – Bahia, de acordo com Lei nº 14.133/21, torna público,
para conhecimento dos interessados, o resultado da licitação na modalidade PREGÃO, na
forma  ELETRÔNICA com critério  de  julgamento  MENOR PREÇO POR LOTE para  a
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE
MATERIAIS  PEDAGÓGICOS  PARA FORMAÇÃO  DE  KITS  ESCOLARES,  VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DEVIDAMENTE MATRICULADOS NAS
CRECHES  E  ESCOLAS  MUNICIPAIS  DO  MUNICÍPIO  DE  ACAJUTIBA  –  BA,  cujo
certame teve como vencedor do LOTE 02 – PERSONALIZADOS PARA O KIT ESCOLAR
a  empresa  MASKATE  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  DE  PAPELARIA  E
ARMARINHO LTDA, CNPJ n.º 73.693.665/0001-00, por ter ofertado o menor valor global
de R$ 867.000,00 (oitocentos e sessenta e sete mil reais), e atendido as exigências de
habilitação do edital. . O LOTE 01 – MATERIAIS PARA O KIT ESCOLAR, foi declarado
CANCELADO.

Acajutiba – BA, 08 de fevereiro de 2024.

__________________________________
Ronaldo dos Santos Ribeiro

Pregoeiro
DECRETO 097-2023

__________________________________
Dalila Moreira Santos

Membro 01

__________________________________
Paulo Cesar Santos Do Nascimento

Membro 02

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 18

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 5º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

CONTRATO Nº 098-2022 - PRECEDIDO DA CONVITE Nº 011-2022.

OBJETO:  QUINTO  TERMO  DE  ADITIVO  PARA  PRORROGAÇÃO  DO  PRAZO  DE  VIGÊNCIA,
CONTRATUAL,  POR MAIS 04 (QUATRO) MESES, DO CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA,  CONSISTENTES EM ADEQUAÇÃO DE NOVOS BANHEIROS NO ESTÁDIO MUNICIPAL,
CONSTRUÇÃO DE MURO COM GRADES E CONFECÇÃO DE CALÇADAS NA UBS DA RUA SEVERINO
VIEIRA E CONSTRUÇÃO DE MURO E CANTEIRO NA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA JERUZA LIMA DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA-BA.  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: THOR CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ nº 27.927.434/0001-98

DATA DO CONTRATO ORIGINAL:  INÍCIO: 03.06.2022 TÉRMINO: 03.10.2022.

5° TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
     INICIO: 03.02.2024   TÉRMINO: 03.06.2024

Amparo legal no art. 57, §1º V e §2º da Lei 8.666/93

Acajutiba – BA, 01 de fevereiro de 2024.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 19

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2024 - Processo Administrativo n° 012-2024

A Prefeitura Municipal de Acajutiba – Bahia, de acordo com o Artigo 71, Inciso IV da Lei nº
14.133, diante do resultado da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA
com critério  de  julgamento  MENOR PREÇO POR LOTE para  a  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS
PERSONALIZADOS  A SEREM  DISTRIBUÍDOS  NA JORNADA PEDAGÓGICA 2024,
PARA OS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA,  DECIDE pela ADJUDICAÇÃO do objeto
do LOTE  ÚNICO  –  MATERIAIS  PERSONALIZADOS  -  JORNADA  PEDAGOGICA a
empresa  MTM  COMÉRCIO  E  SOLUÇÕES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°
53.078.258/0001-77,  com  o  menor  valor  global  de  R$  300.899,20,  (trezentos  mil,
oitocentos  e  noventa  e  nove  reais  e  vinte  centavos), e  o  pleno  atendimento  das
exigências de habilitação do edital.

Acajutiba – BA, 07 de fevereiro de 2024.

__________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 20

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002-2024 - Processo Administrativo n° 013-2024

A Prefeitura Municipal de Acajutiba – Bahia, de acordo com o Artigo 71, Inciso IV da Lei nº
14.133, diante do resultado da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA
com critério  de  julgamento  MENOR PREÇO POR LOTE para  a  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS
PEDAGÓGICOS PARA FORMAÇÃO DE KITS ESCOLARES, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ALUNOS DEVIDAMENTE MATRICULADOS NAS CRECHES E
ESCOLAS  MUNICIPAIS  DO  MUNICÍPIO  DE  ACAJUTIBA  –  BA,  DECIDE  pela
ADJUDICAÇÃO do objeto do LOTE 02 – PERSONALIZADOS PARA O KIT ESCOLAR a
empresa MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E ARMARINHO
LTDA,  CNPJ  n.º  73.693.665/0001-00,  com  o  menor  valor  global  de  R$  867.000,00
(oitocentos e sessenta  e  sete  mil  reais), e  o  pleno atendimento  das  exigências  de
habilitação do edital.  O LOTE 01 – MATERIAIS PARA O KIT ESCOLAR, foi declarado
CANCELADO.

Acajutiba – BA, 08 de fevereiro de 2024.

__________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 21

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Município de ACAJUTIBA – BA

Sexto Termo de Aditamento para prorrogação de prazo ao Contrato n° 038-2019, firmado em 25/02/2019,
cujo objeto é a  Cooperação Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades
para promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art.
203, Inciso III  e Art.  214, Inciso IV),  através da operacionalização de programas de Estágio  de
Estudantes. CONTRATANTE: Município de Acajutiba - BA, CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA – CIEE, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 61.600.839/0001-55. Objeto: prorrogação de
vigência do contrato originalmente celebrado por mais 10 (dez) meses. Fundamento Legal: inciso II e § 4°
do  art.  57  da  Lei  no.  8.666/93.  Assinatura:  22/02/2024.  Alexsandro  Menezes  de  Freitas  -  Prefeito
Municipal.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 22

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002-2024 - Processo Administrativo n° 013-2024

A Prefeitura Municipal de Acajutiba – Bahia, de acordo com o Artigo 71, Inciso IV da Lei nº
14.133, diante do resultado da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA
com critério  de  julgamento  MENOR PREÇO POR LOTE para  a  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS
PEDAGÓGICOS PARA FORMAÇÃO DE KITS ESCOLARES, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ALUNOS DEVIDAMENTE MATRICULADOS NAS CRECHES E
ESCOLAS  MUNICIPAIS  DO  MUNICÍPIO  DE  ACAJUTIBA  –  BA,  DECIDE  pela
HOMOLOGAÇÃO do objeto do LOTE 02 – PERSONALIZADOS PARA O KIT ESCOLAR
a  empresa  MASKATE  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  DE  PAPELARIA  E
ARMARINHO LTDA,  CNPJ n.º  73.693.665/0001-00,  com o  menor  valor  global  de  R$
867.000,00  (oitocentos  e  sessenta  e  sete  mil  reais), e  o  pleno  atendimento  das
exigências de habilitação do edital.

Acajutiba – BA, 15 de fevereiro de 2024.

__________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 23

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009-2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002-2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de Licitação,

que foi  devidamente justificado,  tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela

justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO  que  o  processo  foi  instruído  com  os  documentos  e  requisitos  que

comprovam  que  a  contratada  possui  habilitação  e  qualificação  mínima  para  celebrar  o

contrato,  conforme preconizado  no  artigo  72 e  seus  respectivos  incisos  da  Lei  Federal

14.133/2021;

CONSIDERANDO  que o Parecer Técnico da Comissão de Contratação que prevê que a

Dispensa de Licitação está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c artigo 75, inciso II

da Lei Federa! 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais

e os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII

da Lei Federal 14.133/2021,  AUTORIZO a  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002-2024, nos

termos descritos abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP EM BOTIJÃO DE 13KG, DE FORMA 
PARCELADA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA-BA.

CONTRATADO: MENDES LIMA COMÉRCIO DE GÁS E ALIMENTOS LTDA, CNPJ 
20.768.923/0001-03.

VALOR: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais).
VIGÊNCIA:  (Contada a partir da data

de assinatura do contrato).

12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da lei federal nº 14.133/2021.

DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento

ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do

público em sítio eletrônico oficial.

Acajutiba – BA, 22 de fevereiro de 2024.

________________________________________

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 24

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022-2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006-2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de Licitação,
que foi  devidamente justificado,  tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela
justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO  que  o  processo  foi  instruído  com  os  documentos  e  requisitos  que
comprovam  que  a  contratada  possui  habilitação  e  qualificação  mínima  para  celebrar  o
contrato,  conforme preconizado  no  artigo  72 e  seus  respectivos  incisos  da  Lei  Federal
14.133/2021;

CONSIDERANDO  que o Parecer Técnico da Comissão de Contratação que prevê que a
Dispensa de Licitação está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c artigo 75, inciso II
da Lei Federa! 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais
e os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII
da Lei Federal 14.133/2021,  AUTORIZO a  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003-2024, nos
termos descritos abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇOS  DE  DECORAÇÃO  DE  AMBIENTE,  INCLUINDO
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, PARA
A REALIZAÇÃO DA JORNADA PEDAGÓGICA 2024 DO MUNICIPIO
DE ACAJUTIBA – BA.

CONTRATADO: 51.651.346 LUCINEIA ALMEIDA DE BRITO ANDRADE, CNPJ: 
51.651.346/0001-90

VALOR: R$ 34.744,00 (trinta e quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais).
VIGÊNCIA:  (Contada a partir da data

de assinatura do contrato).

06 (seis) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da lei federal nº 14.133/2021.

DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do
público em sítio eletrônico oficial.

Acajutiba – BA, 08 de fevereiro de 2024.

________________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 25

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025-2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007-2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de Licitação,
que foi  devidamente justificado,  tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela
justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO  que  o  processo  foi  instruído  com  os  documentos  e  requisitos  que
comprovam  que  a  contratada  possui  habilitação  e  qualificação  mínima  para  celebrar  o
contrato,  conforme preconizado  no  artigo  72 e  seus  respectivos  incisos  da  Lei  Federal
14.133/2021;

CONSIDERANDO  que o Parecer Técnico da Comissão de Contratação que prevê que a
Dispensa de Licitação está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c artigo 75, inciso II
da Lei Federa! 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais
e os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII
da Lei Federal 14.133/2021,  AUTORIZO a  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007-2024, nos
termos descritos abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE ELETROCARDIOGRAMA DIGITAL COM EMISSÃO
DE LAUDOS VIA INTERNET, DISPONIBILIZANDO O APARELHO DE
ECG, EM REGIME DE COMODATO À DISPOSIÇÃO DO MUNICÍPIO,
PARA ATENDER A DEMANDAS DO CENTRO DE APOIO A ATENÇÃO
BÁSICA  DR.  WALDIR  PIRES  E  DAS  UNIDADES  DE  SAÚDE  DA
FAMÍLIA DO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA – BA.

CONTRATADO: SIT - SISTEMA INTEGRADO DE TELEDIAGNOSTICO LTDA, CNPJ 
20.768.923/0001-03.

VALOR: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA:  (Contada a partir da data

de assinatura do contrato).

12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da lei federal nº 14.133/2021.

DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do
público em sítio eletrônico oficial.

Acajutiba – BA, 28 de fevereiro de 2024.

________________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 26

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026-2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008-2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de Licitação,
que foi  devidamente justificado,  tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela
justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO  que  o  processo  foi  instruído  com  os  documentos  e  requisitos  que
comprovam  que  a  contratada  possui  habilitação  e  qualificação  mínima  para  celebrar  o
contrato,  conforme preconizado  no  artigo  72 e  seus  respectivos  incisos  da  Lei  Federal
14.133/2021;

CONSIDERANDO  que o Parecer Técnico da Comissão de Contratação que prevê que a
Dispensa de Licitação está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c artigo 75, inciso II
da Lei Federa! 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais
e os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII
da Lei Federal 14.133/2021,  AUTORIZO a  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002-2024, nos
termos descritos abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
RELATIVOS  À  HOSPEDAGEM,  TRANSPORTE  E  FORNECIMENTO
DE REFEIÇÕES PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA
QUE NECESSITAM DE TRATAMENTO DE SAÚDE CONTINUADO NO
MUNICÍPIO DE SALVADOR – BA.

CONTRATADO: POUSADA ABRAÇO AMIGO LTDA, CNPJ: 31.361.953/0001-09, situada
a Rua Nova do Godinho, 34, Saúde, Salvador – BA, CEP: 40.045-160.

VALOR: R$ 19.140,00 (dezenove mil, cento e quarenta reais).
VIGÊNCIA:  (Contada a partir da data

de assinatura do contrato).

12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da lei federal nº 14.133/2021.

DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do
público em sítio eletrônico oficial.

Acajutiba – BA, 28 de fevereiro de 2024.

________________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 27

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2024 - Processo Administrativo n° 012-2024

A Prefeitura Municipal de Acajutiba – Bahia, de acordo com o Artigo 71, Inciso IV da Lei nº
14.133, diante do resultado da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA
com critério  de  julgamento  MENOR PREÇO POR LOTE para  a  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS
PERSONALIZADOS  A SEREM  DISTRIBUÍDOS  NA JORNADA PEDAGÓGICA 2024,
PARA OS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA, DECIDE pela HOMOLOGAÇÃO do objeto
do LOTE  ÚNICO  –  MATERIAIS  PERSONALIZADOS  -  JORNADA  PEDAGOGICA a
empresa  MTM  COMÉRCIO  E  SOLUÇÕES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°
53.078.258/0001-77,  com  o  menor  valor  global  de  R$  300.899,20,  (trezentos  mil,
oitocentos  e  noventa  e  nove  reais  e  vinte  centavos), e  o  pleno  atendimento  das
exigências de habilitação do edital.

Acajutiba – BA, 15 de fevereiro de 2024.

__________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 28

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029-2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP EM BOTIJÃO DE 13KG, DE FORMA PARCELADA,
PARA SUPRIR  AS  NECESSIDADES  DE  DIVERSAS  SECRETARIAS  DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ACAJUTIBA-BA.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA
CONTRATADO:  MENDES  LIMA  COMÉRCIO  DE  GÁS  E  ALIMENTOS  LTDA,  CNPJ
20.768.923/0001-03.
VALOR GLOBAL: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 22/02/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021.

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 29

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024-2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE AMBIENTE, INCLUINDO EQUIPAMENTOS, MATERIAIS
E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA,  PARA A REALIZAÇÃO DA JORNADA PEDAGÓGICA
2024 DO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA – BA.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA
CONTRATADO:  51.651.346  LUCINEIA  ALMEIDA  DE  BRITO  ANDRADE,  CNPJ:
51.651.346/0001-90.
VALOR GLOBAL: R$ 34.744,00 (trinta e quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais).
DATA DE ASSINATURA: 08/02/2024.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021.

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 30

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030-2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  ELETROCARDIOGRAMA  DIGITAL  COM  EMISSÃO  DE  LAUDOS  VIA
INTERNET, DISPONIBILIZANDO O APARELHO DE ECG, EM REGIME DE COMODATO À
DISPOSIÇÃO DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER A DEMANDAS DO CENTRO DE APOIO A
ATENÇÃO BÁSICA DR. WALDIR PIRES E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO
MUNICIPIO DE ACAJUTIBA – BA.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA
CONTRATADO:  SIT  -  SISTEMA  INTEGRADO  DE  TELEDIAGNOSTICO  LTDA,  CNPJ
17.911.552/0001-54.
VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021.

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 31

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031-2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS
À  HOSPEDAGEM,  TRANSPORTE  E  FORNECIMENTO  DE  REFEIÇÕES  PARA
PACIENTES DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA QUE NECESSITAM DE TRATAMENTO DE
SAÚDE CONTINUADO NO MUNICÍPIO DE SALVADOR – BA.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA
CONTRATADO: POUSADA ABRAÇO AMIGO LTDA, CNPJ: 31.361.953/0001-09.
VALOR GLOBAL: R$ 19.140,00 (dezenove mil, cento e quarenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021.

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.753 | Ano 11
08 de março de 2024

Página 32

Certificação Digital: UTNEFJCN-ZIJYAWMO-DPIRCGRN-K1DCPPGV
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	EXTRATO
	RATIFICAÇÕES E EXTRATOS


		2024-03-08T15:49:33-0300




